6

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» __________ 2020 года № ___

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 19.03.2013 № 95-а

В целях уточнения условий предоставления субсидий  сельскохозяйственным товаропроизводителям
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 19 марта 2013 года № 95-а «О порядке предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Костромской области субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 31.05.2013 № 245-а, от 17.07.2014 № 283-а, от 14.04.2015 № 146-а, от 22.01.2018 № 7-а, от 09.04.2018 № 138-а, от 04.12.2018 № 492-а, от 24.04.2019 № 126-а), следующие изменения:
1)	преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» в целях создания необходимых экономических условий для функционирования организаций агропромышленного комплекса Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) в порядке предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Костромской области субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования (приложение):
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Законом Костромской области от 22 ноября 2005 года № 337-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Костромской области отдельными государственными полномочиями в сфере агропромышленного комплекса», постановлением администрации Костромской области от 5 декабря 2018 № 506-а «О порядке предоставления и учета средств субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов) Костромской области на осуществление отдельных государственных полномочий Костромской области в сфере агропромышленного комплекса», постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» (далее – Государственная программа Костромской области) и определяет порядок и условия предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Костромской области субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования (далее - субсидии).»;
абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются в рамках реализации подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» Государственной программы Костромской области в целях возмещения части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования:»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Источником финансового обеспечения субсидий являются субвенции бюджетам органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Костромской области из областного бюджета на осуществление государственных полномочий Костромской области по предоставлению субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, направленных на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования, в том числе за счет субсидий из федерального бюджета областному бюджету на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Получателями субсидий являются сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов и государственных и муниципальных учреждений), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители).»;
подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«3) сельскохозяйственные товаропроизводители - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а сельскохозяйственные товаропроизводители - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
пункт 7 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) уплаты страховых премий, начисленных по действующим в текущем финансовом году договорам сельскохозяйственного страхования на дату принятия решения о предоставлении государственной поддержки, а также начисленных и уплаченных сельскохозяйственными товаропроизводителями в предшествующем финансовом году в полном объеме, в случае непредставления соответствующей субсидии в предшествующем финансовом году на возмещение указанных затрат, понесенных в предшествующем финансовом году.»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации, дополнительным соглашением к Соглашению, в том числе дополнительным соглашением о расторжении Соглашения (при необходимости).»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Результатом предоставления субсидии является обеспечение сохранности застрахованных площадей, застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных и рыбы не менее 100 процентов по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии, по сравнению с 1 января года, в котором предоставлена субсидия согласно заключенному Соглашению.»;
дополнить пунктом следующего содержания:
«17.1. Предоставление субсидий осуществляется в порядке казначейского сопровождения, определенном правилами казначейского сопровождения средств в случаях, предусмотренных федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Субсидии перечисляются не позднее десятого рабочего дня со дня принятия органом управления агропромышленным комплексом муниципальных районов (городских округов) решения о предоставлении субсидии на лицевой счет сельскохозяйственного товаропроизводителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Костромской области.»;
пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Сельскохозяйственные товаропроизводители представляют главным распорядителям как получателям бюджетных средств в срок до 1 марта года, следующего за годом предоставления субсидии, отчет о достижении результата предоставления субсидии, установленного пунктом 17 настоящего Порядка, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.»;
пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае нарушения сельскохозяйственными товаропроизводителями условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и заключенными соглашениями, недостижения результата предоставления субсидии, установленного пунктом 17 настоящего Порядка, а также обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий, выявления недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для получения субсидий, субсидии подлежат возврату в бюджет:
1) на основании письменного требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств - в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования;
2) на основании представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
«22.1. В случае, если сельскохозяйственным товаропроизводителем не достигнуты значения результатов предоставления субсидий, установленные пунктом 17 настоящего Порядка, субсидии подлежат возврату в бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение десяти рабочих дней со дня получения соответствующих требований, представления и (или) предписания в размере, рассчитываемом по формуле:

W = (1 - D / P) x R,

где:
W - размер субсидии, подлежащей возврату в областной бюджет, рублей;
D – достигнутые получателями субсидии значения результатов предоставления субсидий, установленные получателю субсидии в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка;
P - плановое значение результатов предоставления субсидий, установленное получателю субсидии в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка;
R - размер субсидии, перечисленной получателю субсидии в отчетном году, рублей.»;
пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств о возврате субсидий направляются в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктом 22 настоящего Порядка, заказным письмом с уведомлением о вручении получателям субсидий.
Представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля о возврате субсидий в случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктами 22, 22.1 настоящего Порядка, направляются получателям субсидий в порядке и сроки, установленные соответствующим органом муниципального финансового контроля.;
3) форму отчета о достижении показателей результативности предоставления субсидии (приложение № 4 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                         С. Ситников

[bookmark: _GoBack]Приложение
к Постановлению администрации Костромской области
от «__»__________ 20__г. № ____

ФОРМА

ОТЧЕТ
О ДОСТИЖЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБСИДИИ ЗА _____________________ 20__ ГОДА
(месяц)
___________________________________________________________
(наименование получателя субсидии)

	Наименование результата предоставления субсидии
	Единица измерения
	[bookmark: Par25]На 1 января 20__ (текущего года)
	[bookmark: Par26]На 1 января 20__ (отчетного года)
	+/-
(гр. 3 - гр. 4)
	+/-, %
(гр. 3 - гр. 4) / 100

	Размер застрахованной посевной площади
	га

	Застрахованное поголовье сельскохозяйственных животных
	голов

	Застрахованное поголовье рыбы
	голов

Руководитель_______________ _____________________________________
                               (подпись)                                      (Ф.И.О. (при наличии))

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер_______________ ________________________________
                                         (подпись)                                   (Ф.И.О. (при наличии))

«___» _____________ 20__ года